A cipit, ut non quaslibet ob causas serenitatem nostri vultus in ansteritatem vertamus, sed certa existente ratione, verbi gratia, si aliter corrigi proximos maxime qui nobis commissi sunt, non posse cernamus, severitatem erga eos verbi, vel etiam judicium distinctionis exhibeamus, manente tamen quantum natura humana patitur statu nostræ mentis sereno. Credo, Phinees, Samuel, Elias, et Petrus, tardi fuerunt ad iram, et tamen peccantes, vel verbo, vel gladio peremserunt. Sed et Moses, cum esset vir mitissimus, exivit a Pharaone, quem incorrigibilem vidit, iratus nimis, comminatus ei poenam quam et opere patravit.

Ira enim viri justitiam Dei non operatur. Facilis est sensus, quia qui iracundiæ vitio se incautus subjugat, et si hominibus justus appareat, in divino examine nondum perfecte justus est. Verum altius potest intelligi, quod a Domino dictum est: Tu autem, Domine virtutum, cum tranquillitate judicas: qualiscunque judex homo, amissa mentis tranquillitate, delinquentem judicat, etiam si juste judicat, justitiam tamen divini examinis, in quam perturbatio cadere nescit, imitari non potest.

Propter quod abjicientes omnem immunditiam et abundantiam malitiae, in mansuetudine suscipe insitum verbum. Primo et corpus et mentem a vitiis jubet expurgare, ut digni existere possint, qui verbum salutis percipient. Qui enim non declinat prius a malo, non potest facere bonum. Omne quippe immunditiam, et carnis et animæ nuncupat. Malitia autem propriæ ad interioris hominis pravitatem respicit: *Suscipe, inquit, insitum verbum, id est, verbum Dei, quod vestris cordibus, prædicando imponimus, vos discendo suscipe, vel certe ita sentendum.* Verbum quod nobis in die redemptionis insitum est, quo voluntarie genuit nos Deus, jam nunc perfectius suscipe, etiam operibus implendo, quod jam in mysterio tenetis.

Quod potest salvare animas vestras. Et jam si in corpore tentationes patiamini, vel a persidis morte consummamini.

ALIA EXPOSITIO.

Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, et generaliter de omnibus, et specialiter de unaquaque a Deo data virtute intelligi potest. Potest autem et specialiter datum optimum de continentia matrimonii, et donum perfectum de virginitate intelligi. Nam et in baptismi gratia datum optimum, et in datione Spiritus sancti, donum perfectum nihil obstat intelligi.

Descendens a Patre luminum. Pater luminum dicitur Deus, quia ab ipso sive invisibilium luminum, ut sunt angeli, de quibus in principio dixit Deus: *Fiat lux, sive animarum illarum quibus ait Jesus: Vos estis lux mundi.* Seu visibilium solis et lunæ et stellarum, generaliter omnia facta sunt lumina

Apud quem non est transmutatio. Non enim mutabitur qui dixit: *Ego sum qui sum* (*Exod. iii.*). Mo-

tas et tempus, incrementum et defectus, omnino di-vina non accipit natura.

Nec vicissitudinis obumbratio. Non enim dies sicut dies, post lucem obumbratur a tenebris, qui semper lux lucis, creator omnis et origo est luminis.

Voluntarie genuit nos. Per gratiam utique, non naturam, solum enim verbum est, quod substantialiter et proprio dicitur Filius Dei. Cæteri autem protestate ab illo accepta vocantur filii, *quotquot autem receperunt eum*, ait Apostolus, *dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. 1).

Verbo veritatis. Veritas Deus Pater, Verbum Filius ejus est: si veritas Christus, verbum veritatis Evangelium ejus est: *Per Evangelium*, inquit Paulus, *ego vos genui.*

Ut simus initium aliquot creaturæ ejus. Initium creature, rationabiles angeli in celo, in terra Adam, in Ecclesia Veteris Testamenti patriarchæ, in Ecclesia sanguine Christi redempta apostoli sunt, nam uni eorum dicitur: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matth. XVI), quam Ecclesiam Paulus apostolus novam creaturam appellat.

Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. Sciebat enim apostolus eos, ad quos epistolas mittebat, primatum verbi voluisse tenere et docere plus quam doceri, ideo admonet eos humilitatem servare. Velocitas enim audiendi facit hominem docibilem; tarditas vero loquendi mansuetum.

Tardus ad iram. Quod naturaliter accidit, penitus vitare non potuit, tarditatem interdixit, quia ira dilata decrescit. Alter. *Tardus ad iram*, id est, secundum legis Veteris Testimenti ad vindictam: *Lex enim*, inquit Apostolus, *iram operatur* (Rom. IV), id est, oculum pro oculo, dentem pro dente.

Ira enim viri justitiam Dei non operatur. Iram viri dicit iram hominis, quæ secundum Testamenti Veteris usum semper cupit exercere vindictam, et ideo Novi Testamenti, ubi scriptum est: *Noli resistere malo, non operatur justitiam* (Matth. V). Alter: Ira viri justitiam non operatur, subintelligitur: Ira Dei, quæ humano dicitur affectu, justitiam operatur, ut in Sodomis, in Pharaone, in Ægyptio, in mari Rubro, et in ipso Israel populo in deserto, unde Psalmographus canit: *Iratus est furore Dominus in populum suum* (Psal. CV). Et multis in locis legimus, ubi ira Domini, quæ semper justissimo fit examine rectissimam operatur justitiam.

Propter quod abjicientes omnem immunditiam. Alii hoc in loco immunditiam specialiter idolatriam intelligere voluerunt. Alii fornicationis immunditiam, quæ sit cum mulieribus, cum masculis et pecudibus, et his similia. Postremo, ut generaliter de omni intelligentes malitia, addidit et abundantiam malitia. Sicut enim radix virens in terra virgulta germinat, sic malitia latens in corde vicia generat.